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ГЕНЕРАЛ m Ш-ШІ ШИЮЧИ Cl- Експерти Радянського Союза MW! ПІД ІРНОДІН ДВОХ поки з СУН тшш перевищили імпорти ПІ1 ним НА потяг.
Пілчас нападу на пасажирський потяг в Мексику, який викона

ли бандити з католицькими попами, убито й ра
нено від 100 до 160 осіб.

Усунений комендант к акт омської армії обедиаася з реакційним 
генералом, якого самий прогнав з Шлигаю. В ЗАЛІЗНИЧНІ КАТАСТРОФІ 

ЗГИНУЛО 7 ОСІБ.
ТОРГОВЕЛЬНА ДЕЛЕГАЦІЯ СР.С.Р. В МОНТРЕАЛІ КАЖЕ, 

ЩО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ МАЄ 144ДММЮ0 
НАСЕЛЕННЯ. ТОРОНТО, 19. квітня. — 

Сьогодня рано сіенарський тя- 
гаровий потяг виколіївся 56 
миль на захід від Горнпейн, 
Онт., в наслідок чого сім чоло
віків втратили життя. Причи
ною катастрофу було піднят
тя залізничого тору після ве
ликої дощевої бурі. Убитими 
е машиніст, паляч та инші ро
бітники, що були в потязі.

Евген Чен, кантонський міні- 
стер закордонних справ.

ЛОНДОН, 20. квітня. — Де
пеша з Гонг Конгу повідомляє, 
що контроля над містом Вугу, 
яке лежить 60 миль від Нанкі
ну, перейшла в руки Селян
ського Союза.

Кореспондент Ексчендж Те
леграф повідомляє, що в місті 
Вучангу. через ріку Яйце на
проти Ганкова, відбулася ве
лика військова нарада. До вій
ська промовляв Тан С.ен-Чі, о- 
дин з кантонських провідни
ків. Військові урядники висло
вили надію, що ця нарада є 
підготовленням іо наступу на 
північ.

ШАНГАП, 20. квітня. — Сьо- 
годия вперше повідомлено тут 
про союз між націоналістични
ми Китайцями а північними ре
акційними генералами.

Генерал Чан Кай-Ші, який 
заняв Шангай для націоналі
стів і виповів війну радикалам 
у своїй власній партії, згодив- 
се сього дня заключити союз з 
реакційним генералом Сун Чу- 
ан-Фаном, якого він сам про
гнав з долини ріки Янце.

Чан Кай-Ші негайно назна
чив Сун Чуан-Фана оборончим 
комісарем північної провінції 
Кіянсу і продовжає пляни для 
повалення лівого крила націо
налістів, на чолі якого стоїть

МІСТО МЕКСИКО, 20. кві
тня. — Президент Калєс видав 
сьогодня сензаційну заяву; в 
якій каже, що напад на заліз- 
ничий потяг на стації Ля Бар
ка, підчас якого від 100до 160 
осіб було убито або-ранено, 
був виконаний повстанчими 
бандитами під проводом двох 
католицьких попів.

Калєс приписує напад, який 
залізниці урядники називають 
найгіршим в історії мексикан
ських повстань, впрост като
лицькому єпископатові в місті 
Мексику. Клерикали, які допо
магали в нападі, каже заява 
Калєса, одержали інструкції 
від єпископату.

З горіючого потягу видобу

то вже 40 трупів. Імена заги
нувших дотепер ще невідомі, 
хоч напад був виконаний після 
6-ої години вчера вечером.

Заява президента Калєса ка
же, що військова сторожа, я- 
ка їхала на потязі, через три 
годині ставила опір напавшій 
банді, на чолі якої fiya* попи 
Вега Педраза й Ангульо, адво
кат Льоза, що був членом ліги 
для оборони релігійної свобо
ди, та бандит відомий як "Ель 
Каторце”.

Всі 17 жовнірів і офіцирів, 
які су проводжали потяг, зги
нули підчас нападу. Бандити 
розстрілювали пасажирів та 
вбивали инших ножами. Опі
сля підпалили цілий потяг.

тепер 144,805,000. Є це прелі
мінарне число останнього пе
репису населення, що було пе
реведене минулого грудня 
В 1914 році населення терито
рії, що творить нині Радян
ський Союз, виносило 1.35,600,- 
000.

МОНТРЕАЛ, 20. квітня. — 
Торговельна делегація Союза 
Радянських Соціялістичних 
Республік у Монтреалі видала
сьогодня таку заяву:

“Протягом перших чотирох 
місяців біжучого фіскального 
року, почавши від жовтня 
1926,
С.Р.С.Р. досягла суми $135,- 
541,000, а імпорти за той сам 
час виносили $87,584,600, о- 
ставляючи $47,957,200 кори
сного торговельного білянсу. 
За той сам час минулого року 
був некорисний торговельний 
білянс на суму $28,784,000 
(себто, що на таку суму було 
більше імпортів, як експер
тів).

"Велика бритійська фірма, 
що занимається будовою ко
раблів, звернулася до голов
ної концесійної комісії С.Р.С.Р. 
і запропонувала дати 100 мілі- 
онів доларів довгоречинцево- 
го кредиту на збудування тор
говельних кораблів для Радян
ського Союза. Перша рата ма
ла би бути виплачена за ці ко
раблі аж на третьому році. Над

експортова торговля

АРЕШТУЮТЬ ІМІГРАНТІВ ЗА 
ВОЛОКИТСТВО.

На мітінґу Тре йде енд Лей- 
бор Кавнсил у Вінніпегу відчи
тано лист до Трейдс енд Лей- 
бор Кавнсил у Ріджайні, в яко
му остерігається вінніпеґських 
робітників, щоб не їхали до 
Ріджайни, бо тамошні робіт
ники ходять без праці.

Лист повідомляє також, що 
багатьох імігрантів, які при
їхали до Ріджайни, арештова
но за волокитство.

СЕЛЯНСЬКИЙ СОЮЗ МАЄ ПІД своєю 
ВЛАДОЮ МІСТО ЧАНША.

нею пропозицією застановля
ється тепер радянська влада”. 

Заява торговельної делегації 
також про инші

Помимо великих втрат люд
ського життя підчас європей
ської війни, горожанської вій
ни і голоду 1921 р., населення 
Радянського Союза виносить

РЕЗОЛЮЦІЇ КОНФЕРЕНЦІЇ НЕ ЗАСТУ
ПАЮТЬ ПОГЛЯДІВ ЧЛЕНІВ.

говорить 
справи, звязані з торговлею 
Радянського Союза.

Селени в окрузі Кантону звели завзяту боротьбу з військом 
правих, яке приказало їм зложити зброю. АМЕРИКАНЦІ РОЗБИЛИ ВІД

ДІЛ “ЧЕРВОНИХ”.

МАНАҐВА, Нікарагва, 20-го 
квітня. — Американські моря
ки звели сьогодня Збройну бо
ротьбу з відділом з 50 людей, 
які мали червоні стяжки на ка
пелюхах і несли червоний пра
пор. Після короткої боротьби 
“червоні” відступили, поли
шивши трох убитих. Амери
канці не мали ніяких втрат.

ЧАН КАЙ-ШІ ВИДАВ ПРИКАЗ ЗААТА- 
КУВАТИ МІСТО ЯНЧОВ.

ШАНГАП, 18. квітня. — На
ціональна Новинкарська Аген
ція каже, що резолюції нанкін
ської конференції, які домага
ються виключення комуністи
чних членів з націоналістично
го уряду в Ганкові, не репре
зентують поглядів рядових 
членів партії Кумінтан.

Вони заступають лише по
гляди центральної контроль
ної комісії, яка є домінована 
генералом Чан Кай-Ші.

Тимчасом військо Чан Кай- 
Ші в Шангаю продовжує свою 
кампанію терору проти робіт
ничих юній. Підчас нападів 
війська в суботу вечером уби
то певне число робітників.

Страйк у Шангаю, який про
голошено було на знак проте
сту проти розбивання робітни
чого руху генералом Чан Кай- 
Ші, зістав відкликаний на мі

тінґу в суботу вечером. ІІІан- 
гайські робітники ухвалили 
резолюції, в яких віддали 
честь памяти тих, що були
вбиті підчас наїздів.

ШАНГАИ, 20. квітня 
чужинецьких ясерел повідо
мляють сьогодня, що Селян
ський Союз має під своєю кон
тролеві місто Чанша й видає 
розпорядки для військових і 
цивільних урядників. Чанша є 
договірним портом над рікою 
Сіни у провінції Гунан.

Депеші з Кантону повідо
мляють про завзяту боротьбу 
коло того міста між держав
ним військом а селянами, які 
не хотіли зложити своєї зброї, 
коли приказали їм це зробити 
жовніри.

Кажуть, шо підчас кампанії 
уміркованого 
війська, яке роззброювало ра
дикальні елементи в окрузі 
Кантону, взято в полон около 
4,000 червоних.

З цій провінції мають верх праві 
елементи партії Кумінтан і во
ни виповіли боротьбу комуні
стам і взагалі радикальним ро
бітникам у Кантоні й инших 
містах. Робітників роззброю
вано, арештовано, а навіть 100 
з них убито в одному лише 
Кантоні, якщо вірити депешам

Ці самі праві Кумінтанці, 
зглядно військо під їх прово
дом розпочало облави й на се
лян, щоб відібрати від них 
зброю. Селяни поставили опір 
— і ось відомости про бороть
бу між селянами а військом в 
окрузі Кантону.

Місто Чанша, в провінції Гу
нан, де Селянський Союз має 
владу в своїх руках, лежить 
на північ від Кантону а на по
луднє від Ганкова, де є осідок 
полуднево-китайського уряду. 
Можна догадуватися, що ця 
селянська організація стоїть за 
урядом у Ганкові, а є проти 
правих націоналістів під про
водом генерала Чан Кай-Ші.

ШАНГАЙ, 21. квітня. — Ге
нерал Чан Кай-Ші видав сьо
годня приказ, щоб 10,000 жов
нірів заатакували місто Янчов, 
що лежить недалеко від ріки 
Янце, около 40 миль на півні
чний схід від Нанкіну.

В Шангаю страчено сього
дня кількох місцевих робітни
чих провідників. Зроблено це 
згідно з політикою Чан Кай- 
Ші, який усуває всіх екстремі
стів (крайно лівих) з тої ча
стини партії Кумінтан, що є 
під його контролею.

Тому, що уряд в Ганкові об
межив вивіз срібла, шангай-

ські банкирі завісили сьогодня 
свої звязки з Ганковом і заста
новили весь кредитовий биз- 
нес з тим містом.

АНГЛІЯ ДАЛІ ВИСИЛАЄ ВІЙ
СЬКО ДО КИТАЮ.

ЛОНДОН 20. квітня. Ве
лика Британія далі концентрує 
військо для висилки до Китаю. 
З ріжних сторін Англії збіра- 
ються збройні сили в Савтами- 
тоні, звідки вони відпливуть 
до Шанг^н».1 г

Тепер будуть вислані ескад
ра воздушної фльоти (воєн
них аероплянів), дві батерії 
полевої артилерії і компанія 
армійської обслуги з 51 шість- 
колесовими троками, які мо
жуть перевозити цілий баталі- 
он піхоти зі спорістю від .40 до 
40 миль на годину.

УРЯД В ПЕКІНІ ВІДКИНУВ 
ДОМАГАННЯ С.Р.С.Р. КОМУНІЗМ СЕРЕД ФРАНЦУ

ЗЬКИХ МОРЯКІВ.
ПАРИЖ. 15. квітня. ^— Фран

цузький уряд одержав відо
мість про активну комуністи
чну пропаганду на кораблях, 
що мали відплисти до Китаю. 
На двох кружляках, що сто
ять в порті Бресть і мали від
плисти на китайські води, мо
ряки збільшовичилися. Влада 
каже, що комуністична пропа
ганда поширилася також на 
инші кораблі французької во
єнної фльоти.

Уряд заявляє, що пропаган
ду ведуть французькі комуні
сти, й робить всі можливі ста
рання, щоб убити її в зародку.

ПАРИЖ, 20. квітня. — Депе
ша до одної місцевої агенції 
повідомляє, що пекінський у- 
ряд, контрольований реакцій
ним генералом Чан Цо-Ліном, 
відкинув домагання радян
ського уряду в звязку з напа
дом на будинки радянської ам- 
басади в Пекіні.

кантонського

Депеші сповіщали недавно, 
що провінція Квантун, у якій 
лежить Кантон, рішила цілком 
відірватися від полуднево-ки
тайського уряду в Ганкові. В

УСПІХИ ЧАН КАЙ-ШІ ТРЕБА ЗАВДЯ
ЧИТИ ЛІВИМ КУМІНТАНЦЯМ. НАОЧНИЙ СВІДОК КАЖЕ, ЩО САККО 

Й ВАНЗЕТІЄ НЕВИННІ.
ТЕРОР ПРОТИ ШАНГАЙСЬКИХ РОБІТ

НИКІВ ПРОДОВЖАЄТЬСЯ.
ШАНГАЙ. 19. квітня. — Ми

хайло Бородін, дорадник кан
тонського уряду, й китайські 
комуністи заявляють, що ге
нерал Чан Кай-Ші завдячує 
свою теперішню позицію ви
ключно членам лівого крила 
Кумінтану, включно з комуні
стами, які вторували йому до
рогу до ріки Янце своєю про
пагандою, так що він не зво
див майже ніяких боїв.

Мейл" повідомляє про ареш- 
тування Михайла Бородіна, я- 
йкий був радянським дорадни
ком кантонського уряду в Ган
кові. Депеша далі каже, що 
дім Бородіна ограблено, але 
не подає подробиць.

БОСТОН, Мас., 16. квітня. 
Прибувши з Флориди на свій 
власний кошт, щоб причини
тися до врятування Сакка й 
Ванзеті, Алберт Франтельо я- 
який бачив, як два бандити 
стріляли до касієра і його сто
рожів у Савт Брейнтрі в 1920 
р„ відвідав сьогодня губерна
тора Фулера й заявив йому те 
саме, що попередньо казав на 
першій росправі, а саме, що 
Сакко й Ванзеті абсолютно не 
винні в злочині, який їм при
писують.

Студентам Гарвардського у- 
ніверситету, що планували в 
сему річницю стрілянини в
Брейнтрі відновити цю сцену, 
щоб показати, чи свідки мо
гли бачити стріляючих з вікна 
шевської робітні, поліція за
боронила робити цю сцену.

Більшість студентів є члена
ми Гарвардського лібераль
ного клюбу. За робленням
спроби був професор Ф.
Франкфуртер, який написав
книжку про Сакка й Ванзеті, 
а також инші професори.

УРЯД ОСТАВ ТИМЧАСОВО 
ПРИ ВЛАДІ.

КАЇРО, Єгипет, 20. квітня. — 
Кабінет Адлі Егена Паші, який 
сповістив про свій намір зре- 
зиґнувати кілька днів тому на
зад, згодився о стати тимчасо
во при владі з адміністратив
них мотивів.

Від часу, ак праві розпочали кампанію проти комуністів, у 
Шангаю страчено більше як 100 робітників. Депеша Райтера повідомля

ла вчера, що нібито Бородін 
перенісся з китайської части 
ГанковаШАНГАП, 20. квітня. — У 

головній кватирі правих наці
оналістів у Шангаю страчено 
сьогодня шістьох вязнів, яких 
представляли за комуністів. 
Між страченими є голова юнії 
китайських моряків.

Від часу, яц драв і розпочали 
кампанію терору проти кому
ністів, у Шангаю страчено до 
сьоіодня більше як 100 осіб.

сьогодня без ніякого суду 14 
китайських націоналістів.

Страчені Китайці були в ру
ках північних мілітаристів від 
часу- їх видачі з бритійської 
концесії минулої зими, куди 
вони були втікли перед теро
ром реакційних генералів.

до міжнароднього 
шпиталю, який є під мїжна- 
родньою охороною, “позірно 
для лікування, а в дійсности 
для безпеченства".

ЛОНДОН, 20. квітня. — Де
пеша з Шангаю до “Дейлі

ТАНАКУ НАЗИВАЮТЬ ЯПОН
СЬКИМ МУССОЛІН1М.

ТОКІО, 20. квітня. — Барон 
Танака, новий премієр Японії, 
представив сьогодня цісареві 
своє міністерство. Газети за
гально похвалюють призна
чення барона Тзнаки преміе- 
ром, який є головою партії Се
ні кай. Часом його називають 
“японським Муссолінім”.

РЕОРГАНІЗАЦІЯ КАБІНЕТУ БРЕКЕНА. НЕПОРОЗУМІННЯ В КАБІНЕТІ ЛЕНГА.ПЕКІН. 20. квітня.;,— Реак
ційний генерал Чан Цун-Чаи, 
той самий, що втік з Шангаю 
перед Кантонцями, видав роз
порядок, що кожний шантун- 
ський жовнір, який зловить 
жінку шпигунку, дістане 20 ме
ксиканських доларів і зможе 
взяти цю жінку для себе.

Кажуть, що в провінції Шак
туй працює за шпигунів около 
1,000 жінок. Щоб викоріняти 
шпигунство, реакційний гене
рал дозволяє своїм жовнірам 
брати зловлені жінки за свої 
наложниці.

Минулого четверга переве
дено реорганізацію манітоб- 
ського провінціонального уря
ду. Р. А. Гой, бувший посол 
домініяльного парляменту з о- 
круга Спрингфілд, увійшов до 
кабінету Брекена як мініетер 
Освіти. Він обняв цей порт
фель як додатковий член кабі
нету.

Чарлс Кеннон, який був до
тепер міністром освіти,' остає 
в кабінеті як мініетер публи- 
чної добродійности. По му да

но також додаткові портфелі 
провінціонального секретаря й 
провінціонального земельного 
комісари, які були дотепер в 
руках Алберта Префонтейна.

звіль- 
провін-

ціонального секретаря й зе
мельного комісари, посвятить 
весь свій час позиції міністра 
рільництва, яку він занимае.

ШАНГАП, 19. квітня. — Ки
тайські купці в Шангаю відбу
ли сьогодня свій мітінг. на яко
му закликали генерала Чан 
Кай-Ші вести неустанну війну 
проти комуністів у партії Ку
мінтан.

СИДНІ, Австралія, 19. кві
тня. — Більшість членів робіт
ничого кабінету Ню Савт 
Вейлсу виступили проти пре- 
мієра Ленга за те, що він під
держував рішення східньої 
конференції 
Партії Праці, які на думку їх 
противників передають уряд 
в руки червоних елементів.

Мітінґ міністрів заявив про
тест проти становища-Лейга й 
сильно накартав Виліса, віце-

президента законодавчої ради, 
який піддержував преміера. 
Міністри кажуть, що Виліс му
сить уступити.

Алберт Префонтейн, 
5 обовязків

БОРОТЬБА НА КОРДОНІ?
ВІДЕНЬ. 20. квітня. — Непо- 

тверджене звідомлення з Бука- 
решту каже, що між румун
ським а радянським прикор
донним військом прийшло вче
ра до боротьби, в якій було 
багато убитих і ранених по о- 
бох сторонах.

В БУРІ ЗГИНУЛО 12 ОСІБ.
СИДНІ, Австралія, 20. кві

тня. — Підчас великої бурі, що 
перелетіла понад Сидні в по
неділок вечером, згинуло 12 
осіб. Буря прийшла після чо
тирох днів дощу й була найгір
шою за останніх 15 років.

нившися ві
австралійської

В Т1ЄН тані СТРАЧЕНО 14 
РОБІТНИКІВ.

ПЕКІН, 20. квітня. — Вій
ськова влада реакційних гене
ралів у Тіен Тсіні стратила

Відновляйте передплату на 
“Укр. Робітничі Вісти"!
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'австрійські. Ріжниця лише та, що ті закон* перекладені
і польську мову ■ виконуються в шляхетський спосіб, а тому 

в десять раз страшніші.
З польської армії велике дезертирство на Радянську У- 

цд, крашу. Взагалі людність дивиться на схід. Ціла Польща як
--------- на вулькані. Тримається лише скаженим терором. Але ви-

тарчкть якоїсь важної міжнародньої події, от хоч би війни, як 
—.... той вулькан вибухне й розтороииггь шляхту та її закони.

** US* АІЖІ АЖ LABOB eiWS" мисловості дуже погрібні ні- льонії.
мецький кокс та вугілля. Але Настрій трудящих мас у 
тут по решко лжае міжнародна Франції легко можна з розумі- 
крицева картель, орган, що тн з такого невеличкого фжк- 
не дає Франції наблизитися до ту: 9. березня мені довелося, 
Німеччини. каже Марті, виступати в Ар-

Кольоніяльна політика фран- жантейлі (промисловий центр 
цузького уряду дає зовсім про- біля Парижа) на мітінгу, при- 

наслідки. Жорстокі свяченому подіям у Китаю, 
репресії проти всяких спроб Треба було бути там, щоб

— Один, два:
А-а-а CKv-у-ульта-а-а!
Вартовий не спав.
Захололо серце у грудях.
Вартовий побачив:

- Xто-то?
Луна понесла, “о-о-о-о!"
— Хто? *о-о-с" ніхто не о- 

звсвся.
Кляцнут затвор рушниці.
Бвууу-баах!
Вибухнуло й покотилось да

леко за мури:
— Прощай воле... рідні ла

ни... прощай... Тіло куля про- 
Низнла... Упав.

Засвітився огонь. Прокину
лась вязниця. Вязні припали 
до грат.

ав4 йм Фі « ІЬеа* Иа
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тнлежні-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
по-«у — евюяжть тре

В ОБОРОНІ МУЧЕНИКІВ КАПІТАЛІСТИ
ЧНОГО “ПРАВОСУДДЯ".

руху в кольоніях чути вигуки обурення на адре- 
примушують кольоніяльні на- су соціал-демократів і уряду 
роди співчутливо ставитися до Пуанкаре, що бажають запро- 
комуністичних ідей, як, напри
клад, в Алжирі. Там раніш 
зовсім не було комуністичної 
літератури, а тепер вона там 
дуже поширена. Таке саме мо-

I «шторок, еетеер І суботу
ровам в Ma
Домі, ва ро-

Puflli—au Ві Т

*
вадити новий воєнний закон. 
З цього видно, як негативно 
ставиться французький проле
таріат до готування до нової 
імперіалістичної різні.

Нарешті, скажу ще про факт 
з господарчого 
Франції. Безробіття хоч А по
волі, але чимраз більше зро
стає. Користуючнся з цього, 
господарі починають провади
ти політику зменшення заро
бітної платні.

$4.00Передплата ва ріж
Адреса:

ОККАЛПА* LABO* HXWB
Oer. Pritchard Are. and HcOngor St, Winnipeg, Mae., Canada

Двадцять тисяч нюйорськнх робітників І робітниць протесту
ють. — Море пдякатів з визвольним* кличами на мітінгу 
на Юніон Сквері. — Поверх 40 промовців в ріжннх мо
вах пятнувжлн капіталістичний суд. — Сотки поліцаїв кін
них, піших, в юні формах І без них “підтримували поря
док". — Працюючі пятнували Кулиджа, Муссоліні, Вил'я- 
ма Ґріна І Американську Федерацію Праці. — Негри гово
рили про американське “правосуддя".

жна сказати й про Сирію.
Щодо Китаю, то францу

зький уряд цілком іде за Ан
глією. Справа в тому, що Ан
глія ввесь час залякує Фран
цію перспективою мати чер
воний Китай під боком фран
цузької індо-китайської ко-

становища
Темна беззоряна ніч, тільки 

вітер шелестить біля вязниці 
про те, що він бачив за день: 
лани широкі й просторі, що по 
їхньому килимові гуляв він, 
небо безкрає, на якому отари 
хмарок він ганяв, і сонце золо
те щедре на рясні цілунки про
мінні.

Вязні припали обличчям до 
Грат:

А-а-а ску-ульта.а-а!
Несе луна на крильцях ви

гук вартового:
-- Один, два.
Тихо.

УСТАМИ ТОРНТОНА (МІГРАНТАМ 
ТІЛЬКИ-Б МЕД ЇСТИ.

В суботу, 16. квітня, відбув- ня 1920 р., за який засуджено 
Президент Канадійської Національної Залізниці Генрі ся на Юніон Сквері в Ню Иор- Сакко й Ванзеті, також виету-

мітінг протесту пав як промовець, сказав, що 
він був всего 10 фатів від мі
сця злочину і бачив добре, 
що рабівниками були не Сак
ко й Ванзеті. Він це саме го- 

ґазета ворив і на суді, але суд пові
рив купленим свідкам, а не йо-

ПОМАРНОТРАТИЛИ НАРОДНІ ГРОШІ.Торнтон, відвідуючи Ню Порк, наговорив американській капі- ку масовий 
талістичній пресі таких благодатей про Канаду, які в Канаді проти засуду на смерть Сакко 
може нікому й не снилися. Перш всего він заявив з усмішкою, й Ванзеті Була це величезна 
що 22 тисячі миль Канадійської Національної Залізниці пра- демонстрація робітництві ріж- 
цюють після такої самої системи зараджування, як приватні-них націй і рас, на яку, як ка

же сама буржуазна
Розуміється, цего заперечувати ніхто не стане й усмішка “The World'', прийшло вісім 

Торнтона тут якраз на місци. Але далі Торнтон сказав, що тисяч робітництва. Робітни- 
нині Канада має коло десять міліонів населення, а за 15 літ во- чі-ж газети кажуть, що прий- 
на матиме 25 міліонів населення.

В Українському Робітничо- каси. На основі цієї “ревізії” 
му Союзі в Злучених Держа- показалося, що скарбник, О. 
вах сталася дефравдація, чи як Заплатинський, великий патрі- 
“Народна Воля" каже, “мані- от, член “Оборони України", 
пуляція” грошей на суму швнндлював організаційними

грішми і хоч після статуте че- 
Але перше кілька слів про | ки мають підписувати три у- 

той Український Робітничий рядчики, він преспокійно ви- 
Союз. Є це запомогова органі-, бірав з банку гроші на один 
зація, яка за останні роки кіль-1 підпис і так вибрав з банку 
ка разів змінювала свій фронт: ; близько 33 тисячі доларів, 
була петлюрівською, сам нині- (Добрий “оборонець Украї- 
шній редактор “Укр. Голосу" ни"!)
був колись редактором орґа- “Судова рада" заявляє на 
ну того еоюза, “Народної шпальтах "Народної Волі”, що 
Волі". Пізніше, після повно- Заплатинський покрив вже 
го провалу петлюрівіцини, розстрату в сумі 23 тисячі до- 
почала та організація зміню- ларів готівкою, а на 10 тисяч 
вати фронт і сторонити робіт- дав вексель, 
ничі справи. Але коли до її ке- Після переведеної контролі 
ровничого тіла почали знову “судова рада" винесла кільком 
пхатися ріжні безробітні ота- урядникам нагану за “вірну 
мани, то вони знову запхали службу", а касієром зробила, 
її на шлях петлюрівіцини.

Тепер орган У.Р.С., “Народ- го "оборонця України", відо
ма Воля", є звичайною петлю- ! мого патріотичного політи-

шена Миколу Цеглинського.
“Народна Воля", орган Укр. 

Роб. Союза, її редактори, які 
грають першу скрипку в комі
тетах цієї організації, в кож
ному числі лають Радянські 
Республіки, радянську владу за 
погану господарку. Читачі, 
певно, дивувалися, читаючи цю 
постійну лайку, яка цему при
чина. А причина, як бачимо, 
звичайна: лаяти злодієм ко-

залізниш.

му.
Ричард Б Мур, організатор 

негритянського конгресу, про
мовляючи, заявив: “В Злуче
них Державах є 15 міліонів 
кольорового і чорного насе
лення й ми знаємо, яка спра
ведливість існує в цій країні".

Сакко й Ванзеті не попов
нили злочину, говорив Бен 
Гітлов. Вони невинні. Але ка
піталістична кляса рішила за
мордувати цих людей для за- 
сїрашення радикальних бор
ців в Злучених Державах. Коли 
ви зрозумієте, що капіталісти
чна кляса зробила в Мексико, 
в Нікарягві, в Китаю, тоді ви 
будете знати, чому вона хоче 
замордувать Сакко й Ванзеті".

Скат ііірінг промовляв про 
імперіядістнчну Політику Злу
чених Держав і закликав до 
підтримування робітничої пре
си, а робітнича преса у відпла
ту боронитиме Сакко й Ванзе-

Іван Шутов.
$32,098.71.шло двадцять тисяч працюю- 

Коли-ж його запитали, як Канада виглядатиме, коли у ній чих, які однодушно сказали, 
буде 25 міліонів населення, то Торнтон, знову усміхнувшись, що Сакко U Ванзеті повинні ДО ДНЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.;
сказав:

. “Коли ми будеЗо мати 25 міліонів населення, то у нас буде 
такий добробут, що не знатимем, що робити. Ми всі тоді пі- лила Юніон Сквер, сотки полі- 
демо на “рейси" (кінські перегони).

Коли ми глянемо нині на ці тисячі іміґрантів, що ходять циклях, в хніформі, а ще біль- 
голодні в містах і готові працювати лише за кусок хліба, то ше без неї, доглядали “поряд- 
треба признати, що Торнтон знає, що говорить. Торнтон, як ку".
представник великого капіталу, як його найвище плачений Прапори й плякати маяли 
слуга в Канаді, затирає з радости руки, бо бачить, що наплив над багатотисячною грома- 
дешевих рук до Канади збільшить багацтво й добробут капі- дою, а на них написи: “Сакко 
талістів. Кожна дешева робітнича сила — це багацтво для й Ванзеті невинні’, “Сакко й 
капіталіста. Уже иа цей рік капіталісти лише тими імігранта- Ванзеті не повинні вмерти", 
ми, що вони їх навезли, забезпечили соб* дешеву робітничу “Звільніть Сакко й Ванзетті", 
силу. Що всюди імігрантські доми переповнені, що імігранти “Сакко й Ванзеті — ми з ва- 
не мають де ночі переспати, за що кусок хліба купити, це для ми" і т. ин. На деяких пляка- 
капіталістів байдуже. Навпаки, чим порожніший жолудок тах були виписані слова Ван- 
робітника, тим дешевше можна купити його руки.

Спеціяльні потяги з Емігрантами кожного дня їдуть на за
хід Канади. Такі більші міста, як Вінніпег, Саскатун, Едмон
тон не вміщають вже імігрантів та розсилають їх по менших 
містах. Урядники менших міст протестуюють проти висилан
ня до них імігрантів, бо не мають де їх примістити і не знають 
іцо з ними робити. В Саскатуні, як нас повідомляють, імігран
ти поселилися просто у вагонах. Але що на ніч не дуже то 
безпечно лишати цю голодну товпу у вагонах у місті, то вече- 
рами приходить паровоз і вивозить вагони з імігрантами за 
місто на ніч, а рано привозить їх пазад в місто. В Летбридж 
майнері протестують проти присилання туди імігрантів.

Роботи покищо на фармах нема, але й як потепліє, то чи 
вистарчить її для всіх? Не вистарчить її не тільки на фармах, 
але й на залізницях, в лісах, копальнях та містах. Та це мало 
сушить голови капіталістам. Вони радіють, що матимуть де
шеву працю, а це значить, що вони матимуть з чим їздити на 
перегони.

жити.
Коли багатотисячна маса за- Українське організоване ро

бітництво в Канаді, як частина 
загального організованого ро
бітництва, візьме, безперечно, 
участь разом з робітниками 
инших національностей у свят
куванні міжнароднього проле
тарського свята 
Травня Святкування ці відбу
ватимуться цк і кожного року 
— демонстраціями, мітінгами 
чи концерт-мітінґами.

В тих святкуваннях, безпе
речно, виступатимуть також 
промовці і в українській мові. 
Тим українським промовцям, 
що не познайомлені як слід з 
історією міжнароднього про
летарського свята, радимо 
звернутися: до річників “Укра
їнських Робітничих Вістей"; 
кожного року в день Пер
шого Травня писалося в 
“Укр. Робітничих Вістях" про 
першотоавневе свято, а ми ві
римо, що річники "У.Р.В." є 
майже по всіх українських ро
бітничих організаціях, як та
кож в багатьох поодиноких 
товаришів. Так само вказівки 
щодо цего свята можна найти 
в травневих числах (в річни
ках) “Робітниці” чи “Голосу 
Праці", в кого такі річники 
зберіглнея.

Кожного року організоване 
робітництво вилвигає до Пер
шого Травня визвольні кличі, 
що є якраз на тему дня. Голов
ними кличами цего року є: 
“Руки геть від Китаю", про
тест проти засуду на смерть 
Сакко й Ванзеті, за об’єднаний 
робітничий фронт, звільнення 
вязнів клясової боротьби в 
Канаді, збільшення рядів Ко
муністичної Партії Канади, ши
рений чисто клясової робітни
чої преси і ин.

Говорячи про історію Пер
шого Травня, про визвольну 
боротьбу робітництва, треба 
це навязувати з сучасними 
міжнаро.ініми та місцевими по
ліями, висвітлювати їх з чисто 
клясового робітничого стано
вища. —х,

Цим повинні керуватися^всі 
промовці.

цаїв кінних, піших і на мотор-

Першого

“У.Щ.В.”, друго-як доносять
зеті, що він їх сказав на суді: 
"Я ніколи не проллив крови", 
"Ми невинні". Пінською рептилькою, що все 

зло на світі бачить від біль
шовиків. Одним словом на чо
лі тої організації останніми 
часами стали патріоти найчи
стішої марки. Пхалися вони 
туди, бо чули, що є там по
важні центи. Щиро вони біль
шовиків лаяли, але ще щиріше 
пильнували каси. 1 так допиль
нували, що, прийшлося пере
водити ревізію каси, а пере
вівши ревізію — недочисли.іи 
$32,098.71 організаційних гро
шей.

Дальші плякати голосили: 
“Нині Сакко й Ванзеті, а хто 

завтра?— “їхній злочин, це 
льояльність до робітництва". 
“Кров робітничих борців не 
повинна лроллятися". “Як-що 
ви мовиите, ви помагаєте за
мордувати Сакко й Ванзеті". 
“Спиніть легальне вбивство 
Сакко і Ванзеті!"

Тільки один плякат відобра
ла поліція, на якому було до
магання поставити перед суд 
суддю Теєра, який засудив 
Сакко й Ванзеті.

Поверх 40 промовців про
мовляло в ріжних мовах з чо- 
тирох плятформ. Промовля
ли в англійській, італійській, 
угорській і німецькій і ин. мо
вах. Видатними промовцями 
були: Скат Нірінґ, Ч. Клайн, 
Карл Треска, протифашіст- 
ський провідник.

Кожного разу, коли промов
ці споминали назвиска Кули
джа, Муссоліні, Вил’яма Ґріна 

Американської 
Федераті Праці) й саму Аме- 

До нашої редакції на днях зайшло кілька иовоприбувших риканську Федерацію Праці, 
українських імігрантів з Волині, під Польщею. Оповідаючи присутні свистали, букали, 
про ріжні страхіття, вони почали казати про податки. Почали мявкали.
казати й вичислити: панствовнй, доходовий, маєтковий, обо- Чарлс Клайн, який сам про- 
ротовий, мешкальний, шильдовий, промисловий, шкільний, до- сидів тринадцять літ в тюрмі 
рожний, соймиковий, за корову, зя коня, за собаку, за курку, Тексасі за революційну бо- 
залічковий, посмертний (як хтось умре в родині, то мусиш ротьбу в Мексико, промовля- 
платнти за те, що він умер!) або спадковий, примусова асеку- ючи, показував присутним мо- 
рація і т. ин. Кожний з цих податків ще поділяється на ріжні -Мль електричного крісла, на 
частини. А був ще за Грабського одноразовий податок, — якому вмирають засуджені на 
данина, — де кожний господар мав заплатити державі четвер- смерть. Це крісло зробив один 
ту частину вартости свого майна. Від всіх цих податків треба з досмертних вязнів в

кій тюрмі.
Френк Дж. Барк, свідок ра- 

, суботі, то беручи загально є в Польщі 52 ріжних податки. Ці- бунку в Савт Брейнтрі 15. квіт-
кавим є те, що не всюди податки однакові, наприклад, навіть в ----------------------------
Східній Галичині вони менші, ніж на Волині.

ті.
Карл TpecRo оповідав в по

дробицях, як було зроблено 
"фрейм-ап" на Сакко й Ван
зеті й запитав: “Хто є за гене
ральним страйком в обороні 
Сакко й Ванзеті, хай піднесе 
єною шапку)" Як одна рука 
— піднялися тисячі рук з шап
ками на знак згоди.

Цей масовий мітінґ-демон- 
страція ухвалив резолюцію, в 
якій домагається:

1. Щоб всі робітничі органі
зації, без ріжниці "політичного 
напрямку, обєдналися для бо
ротьби за визволення Сакко й 
Ванзеті, засуд яких є атаком 
на волю слова, так потрібну 
робітничій клясі.

2. Ми стоїмо солідарно за 
скликанням всекраевої конфе
ренції, на якій має вирішитися 
кампанія по цілій країні.

3. Цей мітінг стоїть за ви
кликанням генерального страй-

гось, ганити чиюсь господарку, 
щоб прикривати своїх злодіїв 
та свою господарку. Радян
ський Союз лаяли, а у себе де- 
фравдували громадську касу.

Час би вже членам Україн
ського Робітничого Союза

Стався переполох. Деякі у- 
рядники Виконавчого Коміте
ту, як його рекордовий секре
тар, Вишньовський, побачив
ши таку господарку, накивали 
пятами з комітету.

Справа вилізла на сторінки 
преси. Прийшлося Виконавчо
му Комітетові скликати “судо
ву раду" й перевести ревізію

ПОДАТКИ ПІД ПОЛЬЩЕЮ. зробити свою організацію дій
сно робітничою, бо ці “народ
ні діячі" зроблять колись з нею 
таке, як зробили з петлюрів
ською державою.

L

Багато пишеться у нас про арешти, переслідування, кату
вання по тюрмах Польщі; про нищення культурного життя на
ціональних меншостей, про замикання шкіл, кооператив, освіт
ніх товариств і т ин. Але є ще одна страшна зараза, яка до 
крайности гнітить населення українських земель під Польщею 
— це податки.

Myciù.

СКАЛКИ ЖИТТЯ.Ніхто не знає скільки є тих податків, а коли знає скільки (президент? 
їх було вчера, то не знає скільки буде завтра. ку.

Далі резолюція домагається 
від уряду Масечусетс цілкови
того звільнення Сакко й Ван
зеті.

-

звірю, кроками по каменню 
вистукує :

— Один, два...
1 затихне, припинить кроки, 

мовчить.
Тихо.
І знов.
— Один, два: — А-а-а ску- 

у-льта-а-а*
І так без кінця.
Та вітер без кінця шеле- 

стгв біля вязниці.

БІЛЯ МУРУ ВЯЗНИЦІ.
Ніч темна, волохата обгор- 

ну.-а вязнипю, мов чорною ба
вовною. Тиша панує між смут
ними мурами. Тихо шелестів 
біля вязниці вітер шепочучи 
те. іцо він бачив за день: лани 
широкі й просторі, шо на їх
ньому килимові гуляв, небо 
безкрає, на якому отари хма
рок він ганяв, і сонце золоте 
щедре на промінні цілунки.

Вязні не сплять, вони при
пали обличчям до грат і ніби 
прислухались, шо скаже їм ві
тер. їх думки полинули в ту 
темну далечінь ночі, в рідні се
ла, до .рідних людей, за яких 
вони страждають.

А вітер шелестів, щось та
ємне, незрозуміле їм, зрозумі
ле може вязниці хмурій.

Вязні жадібно пили легеня
ми повітря, що вітер приніс їм, 
це повітря з рідних ланів... ,а 
може... й з радянської країни... 
і їхні думки понеслись за Дні
стер.

— A-а- ску-у-льта-а! (слу
хай).

Як хижа звірюка завив вар- 
тогчй.

І луна понесла на своїх ле
геньких крильцях цей вигук 
далеко поза мури сумні.

Темна постать снує по по-

Ухвалено вислати резолюцію 
до губернатора Масечусетс 
Фулера, до стейтового парла
менту, до президента Амери
канської Федерації Праці Ґрі
на та до робітничої преси.

Мітінг почався в 1-ій годині 
по полудні, а закінчився в 3.30 
по полудні. Після мітінгу від
булася величезна робітнича 
демонстрація.

В

тексась-
ше платити проценти.

Платити податки треба кожної суботи. А що в році є 52
ДЕМОНСТРАЦІЯ ПЕРЕД ЧЕ

СЬКИМ КОНСУЛАТОМ.
ЛЬВІВ. 26. березня. — Вчера 

відбулося тут масове віче, на 
якому обговорено положення 
українського народа під Поль
щею. Румунією і Чехословач- 
чиною. При кінці віча ухвале
но протестуючі резолюції, в 
яких занято між иншии дуже 
гостре становише супроти че
ської політики иа Закарпаттю. 
По вічу всі учасники удалися 
перед чехословацький консу
лат та хотіли вдертися до бу
динку. Поліція розганяла де
монструючих силою. Помимо 
поліції демонстрантам вдалося 
таки обкидати камінням че
ський консулят. Спокій настав 
доперва по 10 годині в ночі.

В маленькій клітці, яких ба
гато в камяному тілі вязниці, 
вязень біля розпиленої грати 
шматував на паси свій тюрем
ний одяг. Паси вязав у довгий 
шкур. Один конець шнура при- 
вн. ав до розпиленої грати, 
дрхгий у темну пельку подві-

ДОВГУ НЕ ЗАПЕРЕЧУЄМО, АЛЕ ПЛА
ТИТИ НЕ МАЄМО ЧИМ.

Коли селянин не в силі заплатити податок одної суботи, 
то йому дається речинець на два тижні. За два тижні прихо
дить жандарм і секвестратор і тягнуть з хати подушку, свити
ну, корову, а коли не вистарчає рухомого інвентаря, то навіть 
поле дають на ліцнгацію. Де селяне живуть солідарно, там ра- 
бівники не мають кому ліцнтувати зрабоване 
основі закону майно. Але всюди є виродкн.

ря.в селянина на
Прислухавсь... тихо... на,- 

віть вартовий припинив свої 
кроки.

Заснув — промайнула дум-

премієр співчуваючих (дикі), виступа
ли проти нового військового 
закону.

На основі цего закону в ра
зі війни влада країни буде 
сцентралізована в руках уряду.

Щодо взаємин між Францією 
та иншнми капіталістичними 
державами, то тут є дві лінії. 
Перша, це воєнні довги, що 
примушують Францію мимово
лі виконати бажання Англії та 
Злучених Держав. Друга — це 
потреби французької інду
стрії. Тепер французькій про-

Так відповідає
Грабуючи отак українське населення, ГІілсудський споює Франції, Пуанкаре, Злученим 

його горілкою багато гірше, як це робив цар Микола. Напри- Державам і Англії, коли ті иа 
клад, в невеличкому горохівському повіті, де за часів царя тискають, щоб Франція спла- 
було дві “монопольки", тепер є чотирнадцять коршмів. Всі чувала довги. Взагалі, коли ці 
ці коршми держава віддає переважно в аренду інвалідам поль- домагаються звороту довгу, 
ської армії — пілсудчикам. Але що ці також голі й босі, то то Франція всімн силами від- 
вонм находять собі до спілки жидівських коршиарів. І так: тягає переговори, 
на лісті значиться іия польського жовніра, а торгує спольоні- Уряд Франції тепер, як ка

же Анрі Марті, стоїть міцно, бо 
Всюди на Волині залишилися не тільки старі царські зако- цілий парламент, геть і соція- 

ни, але здебільшого й старі царські урядовці, головно судді, ліспі, які не завжди попирали 
Взагалі Польща своїх судових законів не має, але в тій частині, свого Еріо. солідарно підтри- 
що колись була під царського Росією, залишилися закони цар- мують Пуанкаре. Тільки 27 
ські; що була під Німеччиною — німецькі, а під Австрією — послів - комуністів і чотири

ка.
Виліз, схопився за ґрату.
Почав спускатись по шнуро

ві . ось вже під ногами камінь 
подвіря

Скоріш.. скоріш... за ці му
ри кляті, шо виссали кров
на рідні лаги... боротися зно
ву... на волю.

Він зробив кілька непевних 
крзків:

зованнй і льояльний шляхті Жид.

Відновляйте передплату на 
“Укп. Роб. Вісти"!
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ЩО ЦИФРИ ГОВОРЯТЬ. І ГНАТ І НІ.З ЖИТТЯ В ТРЕЙД-ЮНІЯХ, ■ЯОДЕЯ МОЖЕ ■-1
*ят зЕмяя.^*

нш РІЖНІ ВІСТИ
іВ 1924 році Злучені Держави 

мали вкладених в торговая) в 
Китаю 70 міліонів доларів, а 
на місіонерську справу 80 мі- 
ліонів доларів.

А Велика Британія, Японія. 
Фр-нцяі, Італія мали вкладе
них » Китаю два міліярди пять- 
сот міліонів доларів.

Сюди включаються справи 
побожні і опіюмські.

Повернув Гнат з Америки 
П на зелені свята —
У гостину запросив 
Піп по себе Гната.
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ШІгЦХ) MIL що ми багато можемо зробиш

корисного, якщо тільки ми бу
демо зорганізовані в юнії та 

і будемо П пильнувати.

-БУКОВИНСЬКА ПРАВДА", годинах від 13 до 15 в своїм
рядовім кабінеті імснинові по
бажання від представників
державних урядів, самовра- 

' дування, він інституцій і орга
нізацій ісповідних і громад
ських, а також від приватних 
осіб".

А хрунівський “Селянський 
’ Прапор", захоплюючись від 

нових польських марок, голо-' 
сить:

“Укрїнський нарід в Польщі 
витає пана маршалка в день і- 
ненин, желаючи йому : многая 
і благая літа!”

От, бідні раби!...

Вчені давно цікавляться пи
танням, скільки людей може 

, помістити земля. Бо постійний
.V
> З кінцем березня подача ви

ходити в Чернівцях українська 
газета “Буковинська Правда” 
як орган “комуністичної пар
тії на Буковині". В маніфесті 
компартії до робітників і селян

НВНН Буковини читаємо, що партія 
лення дано, території: Німцям| ..Поствв|1ла собі
і Англійцям давно за тісно 
межах своєї

І
зріст населення міг розвіяти 
прегарну мрію про те, що в 
майбутньому щезнуть війни 
Адже неодна війна була безпо
середнім наслідком перенасе-

Прочктавши повідомлення в
“У.Р.В." про те, що від тепер 
заводиться куток “3 життя в 
трейд-юніях". я рішив напи
сати дещо про ДІЯЛЬНІСТЬ ВІД
ДІЛУ Майн Воркерс Юніон оф 
Кенада в Леї бридж.

На домагання майнерів лет 
бриджського округа, що вони 
•ого виставили до албертіfl
eurer о парляменту, увійшли в 
життя дві важні для майнерів властителів

Поставив на стіл горілку 
Тай почав питати:
“Скажи мені, любий Гнате, 
Що в світі чувати?"Робкор П.

“Та нічого, каже Гнат, 
Знають вже і діти.
Що за правду всюди бють... 
Нема правди в світі".

СТАН СЕРЕД МАЙНЕРІВ В 
КОРУН, Б. І.

таку-ж метув як партія більшовиків на У- 
країні, і ту-ж саму програму:державу.

Два берлінські географи 
Альбрехт Пенк і Альойз Фі- 

“Шо говориш? Дивно мені”, шер присвятили цьому питан- 
Піп перебиває —

Велика Британія має дер- 
ч Копбіні є юні я босівська жавного довгУ 35 “іліярдівіз RUUvifl t MJMl п UUclDCbKa. ...доларів, Німеччина платить Рхководять нею підлизники . г ^

копалень. Робіт- р,ЧН0 600 ",л,°",в долаР,в ви" шкодування. Франція має за- ники юмійиими справами не г Г1__ . .А,. платити цего року 900 міліонівцікавляться і найбільше часу ґ7 доларів довгу, проводять в клюбі* бо там про-
дається пиво. Через останніх 1 K0MV вони всі стільки Пла" 
пару місїців тяжко було зібра- тя*ь? Та ж іаки сво,,< 1 ч>жим 
ти робітників на мітінг, навіть (американським) капіталістам, 
не було з ким і кому Відкрити 3 робітників деруть, а капіта- 
мИигу. Головно з Англійців лістам платять і це називаеть- 
ніхто на мітінг не приходив. ся сплапувати державні довги.

Перед днем першого квітня 
нарешті зібралися, вибрали 
президента, який за пару тиж
нів став "фаер басом". Зібра
лися тому, що треба було під
писати з компанією нову уго
ду, бо стара скінчилася 31. бе
резня. Вибрали на мітінґу де
легацію, яка пішла до супе- 
річтендента й підписала угоду 
на два роки на старих умо
вах. Але компанія дуже мало 
рахується з тими умовами.
Коли робітник пічне домага
тися своїх прав на підставі цих 
умов, то боси по нему “по
їдуть”, що за короткий час він 
мусить забиратися з цеї місце
во сти.

Взагалі положення тут не 
радісне й нема виглядів на кра
ще в близькому майбутньому.

запровадження 
робітничо-селянського ладу... j 
зрівняння в правах всіх наро- 
дів і право національного са- 
моозначення аж до відділен
ня". Партія стремітиме до злу- 
ки Буковини з У.С.Р.Р.

Все перше число "Буковин
ської Правди", зложене, до 
слова, дуже річево, присвяче
но ріжннм питанням буковин
ського політичного життя.

радянського

ню свої останні досліди. їх від- 
“То той дурак, що за правду повідь наскрізь оптимістична:

“жийте і розмножуйтесь". Бо 
хоч земля має нині 1,800 міді- 

! онів душ населення, є це щой-

ухвали.
Перша з них така: від 13. ве

ресня 1927 року кожний май- 
иер в Алберті, шо працює, як 
це по мзйнерському називаєть
ся “воркінг фейс", мусить обо- 
вязково мати майнерське сві
доцтво (“A certificate of rompe - 
tenry а* а гожі miner"). За та
ким свідоцтвом може подати
ся кожний, шо числить від 18 
років життя, але шо працював 
вже в майні не менше, як один 
рік при нніній роботі, тобто, 
шо має вже практику і шо від
повість на всі поставлені йому 
запитання, отже здасть іспит.

Це є добре для майнерів з 
того боку, шо підчас страйку 
чи коли-б там не було, компа
нія немає права ставляти до 
роботи людей, що не працю
вали в майні та що не вика
жуться свідоцтвом.

Друга постанова — це “чек- 
вейман". Попереднє в майор
ському акті говорилося, що 
“чек-вейменом може бути тіль
ки той. що працює у “воркінг 
фейс” і то в тої самої компа
нії та має кількалітню майнер- 
ську практику. Тепер цю ухва
лу змінено приближно так: 
“Кандидат на чек-веймена не 
мусить працювати в тої самої 
компанії, в якої кандидуе, ба 
навіть не мусить зовсім працю
вати в той час, але мусить бу
ти досвідченим майне ром.

Цю справу в парляменті бо
ронив наш робітничий посол 
Смитон і за цим боролася ди- 
стріктова екзекутива 
Воркерс Юніон оф Кенада. Є 
ще більше корисних поправок, 
але цих дві є найважніші для 
майнерів.

Товариші майнері! Поки ці 
домагання ми поставили до у- 
ряду, ми їх обговорили зі всіх 
боків. Ми брали під увагу 
справу нашої угоди з власти
телями, яка невдовзі кінчить
ся. Отже цс справа дуже важ
на, бо на основі цих ухвал, ко
ли ми вийдемо на страйк, вла
стителі не сміють пакувати в 
майни кого попало, як це вони 
робили досі.

Так само важна справа “чек- 
веймана”. Часто найкращого 
й найактивнішого робітника в 
юнії. провідника, компанія 
ставить на чорну лісту і він не 
тільки тоді втрачений для іо
нії, але й роботи ніде не може 
дістати в майні. Отже після те
перішнього акту ми маємо

Людей зневажає!”...

А коло них попадя, 
Ще й сліпа на око... 
Але піп свою жену 
Поважав високо.

ХТО ТЕПЕР ГОСПОДАРЮЄ В 
ПОЛЬЩІ.но 20 відсотків ТОЇ цифри, яку 

може вона помістити.
Краківська газета “Новінн" 

подає характерні дані про те, 
в чиїх руках є деякі устано
ви Польщі

"І “Американська спілка Гарі- 
мана закупила в Варшаві вели
ку друкарню газети “Ржечло- 
споліта”. — Цілий сірниковий 
промисл став власністю швед
сько-американського 
Банк торговельний належить 
до Гарімана, Банк Проми
словий до французького капі- 

на талу і т. д. Голяндська спіл
ка Иенвель викуповує поль
ські цукроварні, Чехословач- 
чина закупила фабрику літа
ків і фабрику льокомотив у 
Варшаві. А загалом 88 процент 
тяжкого промислу заліза, 83 

! процент нафтового промислу і 
Луцька ундівська газета “У- 80 процент усіх копалень нале- 

країнська Громада” (орган се- жать до заграничних капіталі- 
натора Черкавського) прино- стів".
сить таку новинку: “В день -----------
іменин голови ради міністрів —------------------------- --------------
маршалка Пілсудського в його j Не забувайте про пресовий 
імени пан воєвода Волинський фонд української робітничої 
буде приймати 19. березня в, преси в Канаді!

В Г.вропі є нині 460,000,000 
людей, а може в ній помісти
тись не більше, як 560,000,000, 
отже Европа швидко буде пе
ренаселена. Навіть Азія має 
вже нині 70 відсотків можливої 
суми.

Отже єдиними теренами май
бутньої еміграції стануть Аф
рика та Австралія. В Африці є 
нині 140 міліонів людей, а мо
же жити 2,000 міліонів. Ще 
більше місця є в Австралії, де 
нині є всього 8 міліонів людей, 
а може поміститись стільки, 
що в Европі. Також південна 
Америка має місця для 1,200 
міліонів населення. За 100 літ 
внемігрує з Европи 31 міліонів 
людей ! Англія вже давно опі
кується територіями, куди во
ни їхатимуть Коли до цього 
часу англійська мова вдер
житься при своїй силі розвит
ку, тоді можна легко уявити 
собі момент, к'оли нею воло
дітиме три четвертих зем
ського ґльобу!

А Гнат вуса підкрутив: 
“Почекайно враже!”... 
Підняв чарку він у гору 
П до попаді каже:
“Вже пізна буде пора, 
Треба йти до дому,
На ідоровля, ти, сліпа! 
Випєм по одному”...
А піп його по зубах :
"Ти проклятий, Гнате,
Як ти смієш мою жену 
Отак зневажати?”...
А Гнат каже: “Правда ваша 
! кожний те знає,
Що за правду лиш дурак 
Людей зневажає".

Новому українському орга
нові, на якого випадає вели 
чезне завдання боротися за ви - і 
зволення Буковини з-під бо
ярського ярма, бажаємо най
кращого успіху.

(Замітка Редакції. — Пода
ючи цю новинку за паризьки
ми “Українськими Вістями”, 
ми все-ж таки сумніваємося, 
щоб Румуни позволили 
існування комуністичної газе
ти на Буковині. Хіба-б це ма
ла бути газета підпільна.)

Лойд Джордж, бувший пре- 
мієр Великої Британії, каже, 
що в 8-літній передвоєнний пе
ріод (1906—1914 р.р.) через 
страйки в Англії витрачувано 
по 11 міліонів днів річно. А у 
8-літній післявоєнний період 
(1919—1926 р.р.) витрачувано 
по 44 міліоии днів річно.

Через генеральний і май
орський страйк в Англії в 
1926 році надвишка буджету, 
яка виносила $20,500,000, в по
передньому році, перетворила
ся в 1926 р. в дефіцит (недо
бір) на суму $180,000,000.

А бувший премієр Великої 
Британії МекДоналд, який го
стює саме в Злучених Держа
вах, каже, що економічне по
ложеная у Великій Британії 
тепер досить добре, тільки че
рез китайські “троблі” ланкан- 
шайрська текстільна індустрія 
захорувала.

тресту.
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СВЯТКУЮТЬ ІМЕНИНИ ПАНА 
ПІЛСУДСЬКОГО.Тай як кулак затиснув, 

Попа в морду “вмоче”, — 
То й до смерти вже нікого 
Піп бити не хоче.

С. Пав.тшин.
В.

ТоваришІІ Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти"!ЯКУ ЮНІЯ ДАЄ КОРИСТЬ.

Кілька тижнів тому назад в 
Саскатуні зорганізувалася ге
нія тимстрів, трок-драйверів і 
робітників по стайнях та скла
дах. Після зорганізування ге
нії застрайкували тимстри іі 
драйвери в Картедж і Вергавз 
кМіпанії, жадаючи 50 центів 
на годину з .«місць 40, як також 
платні за час, що витрачують 
поверх 10 годин на день, пора
ючись коло коней в стайнях.

Компанія на початку й слу
хати нічого не хотіла про це та 
відмовилася визнати юнію, а- 
ле пізніше пішла на компро
міс і згодилася дати робітни
кам по 45 центів на годину. В 
наслідок цего, драйвери тепер 
дістали $27.50 на тиждень за 
60 годин праці, коли поперед
ньо мали $24.00 за той самий 
час праці.

Угоду покищо заключено на 
один місяць.

ПЕРШИЙ МАСОВИЙ ПУБЛИЧНИИ ВИСТУП УЧАСНИКІВ ДРУГОГО КУРСУ НАРОДНІХ ТАНКІВ.
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V "V ' ЧПамятайте, шо місяць кві
тень є місяцем кампанії за 
придбанням членства до Робіт
ничого Запомогового Товари
ства. Ставайте членом РЗ.Т.

Подбайте про забезпечення 
себе й своєї родини!

«

Учасники другого курсу українських народніх танків при відділі ТУРФДІм у Вінніпегу, шо відбувається під проводом тов. І. 
ґрекула, які дадуть перший свій публичний виступ на сцені Укр. Роб. Дому у Вінніпегу в понеділок, 25. квітня. Початок 

точно в годині 830 вечером. Програма дуже багата. Набувайте вчасно тикети.
♦

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН. ський тон, але Вільгельм Ма- 
йєр все-ж якось відчував у 
ньому певну нещирість. Що-ж 
йому робити? Путящої причи
ни, щоб зректися, він нашвид
ку не знайшов.

Через кілька хвилин автомо
біль завернув у роскішний сад, 
шо оточував віллю пана фон 
Любке.

Пан фон Любке повів Віль- 
гельма Майера на найвищий 
поверх.

— Тут не живе ніхто, — по
яснив він. - - В одній мансарді 
переховую тут деякі речі, що 
їх відкриття було-б мені не 
дуже приємним.

Вони ввійшли в одну порож
ню кімнатку під дахом.

— Почекай тут хвилиночку, 
любий Віллі, я зараз поверну

ла восьмої години темніє вже 
добре, а за пів години він у- 
стигне добігти до міста і за
стерегти друзів.

(Кінець буде.)

тих шляхетних патріотах він 
побачив лише звичайних під
лих убійців. І зненавидів їх так 
само палко й пристрасно, як 
попереду ненавидів Францу
зів, Жидів і комуністів. Так, 
вони — от хто справжній во
рог! Все служить їм зброєю в 
боротьбі проти пролетаріату: 
брехня, наклеп, газети, уряд, 
що Ьа його спиною вони сто
ять, револьвери, кулемети і не- 
щабйі легковірні дурні, як він, 
замануті патріотичними брех-1 
нями і спритно обернуті в елі-1 
пих виконавців їхніх підлих на | 
мірів. Він стискував кулаки, І 
кров стукала йому в голові, 
все тіло горіло. Тільки-б визво-1 
литися звідціль, а там він зу
міє вже віддячити їм, клятій [ 
наволочі!

Коли-б тільки визволитися! j 
Тут тільки толком зрозумів| 
він, шо значить для товаришів j 
його арешт: він не може їх за
стерегти. Завтра вони вскочать 
у пастку так самісінько, як оті 
і він. Завтра? Ні, сьогодня вже! 
Що йому робити? Що він мо
же зробити?

Роздратований і змучений, 
ходив він по кімнаті з кутка в 
куток. Почало світати. Бліде І 
холодне світло проточувалося 
крізь вікно. Ледве досить роз
виднилося, він підійшов1 до

сти в голову на груди й очі йо
му самі собою закрилися.

Раптом прокинувшись, він 
здивовано озирнувся навкруги 
себе, не знаючи, де він. Через 
хвилину він уже все згадав. 
Свічка, що пан фон Любке за
лишив ча столі, блимала при 
кінці. Як довго він спав! І де 
дівся пан полковник?

Свічка загасала. Вільгельм 
Манер зирнув на годинник. 
Друга! Шо це значить? Не міг 
же пан фон Любке цілком за
бути про нього! Він підійшов 
до дверей і тихо поклав руку 
на ручку; вона повернулась, 
але двері не відчинились. Він 
натиснув дужче. Даремно! Він 
почав сіпати й штовхати пле
чима, але...

Двері було замнкено!
Замкнений! Піймався в паст

ку! Певно щось зауважили і 
злякались, щоб він не повідо
мив заздалегідь товаришів. 
Тому й заманили його сюди. 
Що вони йому зроблять? У- 
бють? Мабуть що ні, бо инак- 
ше вже вбнли-б. Вони трима
тимуть його під замком доти, 
доки не виконають свого на
міру напасти на комуністів. 
Слов*іпана полковника брені- 
ли йомк в 
добре <хзб 
знав, шо це значило. 1 враз у

вузького вікна і виглянув на 
двір. Кімнатка була на третьо
му поверсі, доволі високо. 
Повз його вікно йшла ринва, 
спускаючись на газон. Він ви
рішив, ледве почне смеркати
ся, злізти по ній на землю. Від 
цієї думки закрутилося йому 
в голові, але що-ж робити. Бі-

ПАТРІОТ. В'

(Продовження.)
-а Наш чесний ідіот починає : мекає нічогісінько, 

здаватися мені щось не дуже ціє!
сказав він. По- — Слава богу, коли так. А 

все-ж було-б, мабуть, дуже 
дить він там немов бн втілена добре цього йолупа На кілька 
нечиста совість? днів унешкідливити. Ну, ска-

— Ексцелєнціє, Вільгельм жім. проламати йому трохи 
Майєр — людина цілком пев- голову сьогодні після зборів, 
на. кладу за нього руку в о- Як ви думаєте? 
гонь! * —- Ні. ексцелєнціє, я не мо-

Ґенерал глузливо усміхнув- асу втратити цю людину. Вона
може нам ще не раз добре 
прислужитися.

Обидва почали балакати 
майже пошепки.

Генерал задовольнено усмі
хнувся.

— Так. так, знаменито! По
милка слуги, хе-хе-хе! Чудо-

— Але-ж цей якраз не ку- 
ексцелєн-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти".

X

певним,
гляньте на нього: хіба-ж не си-

В МОЛОДІ НАШЕ МАЙБУТНЄ!
Не забудьте передплатити для своїх дітей 

місячний журнал
ся: “СВІТ МОЛОДІ"— Я зі свого боку руки в о- 
гонь не поклав би ні за кого. 
Тут маємо питання: чи цей йо
лоп більш чесний, ніж дурний, 
чи більш дурний, ніж чесний.

— Я не цілком розумію вас, 
ексцелєнціє.

Генерал цинічно пояснив:
— Бачите, ці голодранці, що 

підтримують нас проти своїх 
власних клясовнх братів, му- 
сять ж* бути або купованою 
наволоччю, або-ж дурнішими 
за рогату худобу. 1 коли я- 
кийсь із них починає кумека-

шо виходить у Вінніпегу і друкує поиступні уля молоді 
статті, вірші, оповідання, забави, загадки, а особливо 

звертає увагу на належне виховання робітничо- 
фермерської МОЛОДІ.

Журнал цікавий І корисний так для дітей, як І для стар
шої молоді. В кожному числі багато ілюстрацій.

Поширюйте вістку про цей журнал!
Збирайте нові передплати!

На цілий рік передплата виногиті тільки 50 центів. 
Поодиноке число 5 центів.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD

Cor. Pritchard A McGregor SU.,------— Winnipeg, Man.

ся.
Коли пан фон Любке зачи

няв за собою двері, то на ньо
го, здавалося, напав страшен
ний кашель, з-за кашлю не чу-

Коли збори закінчилися, пан ти було навіть, як він ступав 
фон Любке підійшов до Віль- по входах, 
гельма Манера.

— Любий Віллі! Хоч уже й 
пізно, а я все-ж хотів би про
сити тебе, щоб ти зараз пої
хав зі мною. Я хочу тобі де-що 
показати, 
потім до дому.

Це був знову старий товари- сполоханих думок, поволі спу-

во!

Вільгельм Майєр сів на са
мотнього стільця в кімнаті і 
почав чекати. 'Минуло пять, 
десять хвилин; пан фон Люб
ке все не приходив. Вільгельм 

Авто відвезе тебе Майєр почував таку втому, що 
не зважаючи на кошмар своїх

в ухах: чотири сотні 
роєного люду... Він

ти...
Красномовний жест закії

фразу. ♦ ■О 14
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 23. КВІТНЯ 1927.Crop о— 4. Число 49.

шдш ! ПОВІДОМЛЕННЯ.
Старанням відділу Жінеех- 

ції ТУРФДім у Вінніпегу устро- 
юсться в суботу, 23. квітня

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ПЕРШИЙ ВИСТУП ДРУГОГО КУР
СУ НАРОДНІ! ТАНКІВ.

де с.
Гі

Комітет 6 улов* чмталкш Проси
тя" » Хоробро», аовіті. Сгжаль, Га- ТОВАРІШУ ЗАБАВУ.жртаеткя з просьбою о ма-КУШМ В ТРАВНІ ШНОТАЙЛ 

НАШІЙ ПРЕШ.
ВДПМДЬ НА ПАТРНтРН поверх 700 Лівії а 

Весі ♦орту і Форт Вма'ям. На отво
рами нового У ар Роб. Дому у Вест 
♦орті в 1924 рові 11 ший ас тер во

єннім тав само 
І 6с

тсріальму поміч Нв будову чптааьш 
“Просагтв" в Хороброю, в жжії має 
містятвсь Кооператвва і Рідна Шжоаа. 
Будову розпочато вже минулого ро
пу, вас із-за браву матеріалу ва *о- 
аіиченна будови аомгтеї звер- 
тастьса до вас, товариші односсдьта- 
не 1 Хоробро ва. у просьбою о поміч 
грошеву ва розпочате діво. To-ж по
спішіть дорогі товариші з своїми жер
твами. за ао-рі комітет з горя скла
дає щиру подану.

Жертви проси іксі свати на адресу: 
Dmytro Otero 

808 College Ave.

Пригравати буде добірна 
музика. Забава пічнетьея в 
годині 8. вемером в новій салі 
Укр. Роб. Дому.

Прнходіть на цю забаву і 
кличте знайомих.

БРЕХНІ. СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФД1М У ВІННІПЕГУ УЧА
СНИКИ ДРУГОГО КУРСУ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДHDC 

ТАНКІВ ПЩ ПРОВОДОМ ТОВ. L ГРЕКУЛА
дадуть

— біді Нарай. Лата.Ом». круг вид 700 доларів А я мі 
ревні 1927 р. у Форт Вад вн ва ведзьГГ Про,- За ocraïudâ місяць число 

ділу ТУРФДім, а головно членів РЗ. 
Т. ■ Нордеґ. Алта, значно зменшилося 
з тої причини, що нема сталого занят
ті коло чорного золота. Так буває в 
нашій місцевості! кожного року; ро
бітник* примушені шукати занятті і 
відриватися на якийсь час від органі- 
зашйної праці. А нашому малому 
гурткові українських робітників ли
шається далі з великими трудностями 
провадити важну роботу на добро ор
ганізації До цего часу в нашій мі
сце востм робітники спільно виконува
ли кожне завдання. Головням завдан
ням тепер є заосмотритн наше робіт
ниче видавництво новими машинами 
Дехто говорить* що це є вибрик ви
давничого персоналу. Зовсім не так. 
Робітники і робітниці, це є одна з 
важних ухвал, котру ухвалили деле
гати і делегатки на з’їзді: закупити 
нові машини і побільшити часописи, 
щоб прогнати темряву з посеред ро
бітництва. Робітнича преса є най
більшим учи-елем в робітничих орга
нізаціях і поза організацією. Нераз 
часопис попадається в руки робітни
ків, які не мали змоги бачити, яка ро
бота провадиться в робітничих орга
нізаціях. такі робітники, перечитавши 
кілька чисел “У.PB”, зачинають ду
мати, а згодом і належати до органі
зацій і спільно вести боротьбу за кра
щий лад.

Нераз мені приходиться чути питан
ня, доки ми будемо давати на пресо
вий фонд? А другі часописи, менше 
коштують і за фондами не просять.

Робітники й робітниці, час нам вже 
зрозуміти, звідки в них беруться гро
ші на видавання часописів! Приглянь
теся добре: це е ворожа преса для ро
бітництва, котра веде шкідливу агі
тацію проти визволення робітничої 
кляси. З цего користае буржуазна 
кдяса, котра сипле немало гроша на 
видавання таких часописів. Отже, 
шоби добитися в майбутнім кращого 
життя, то попрацюймо щиро в місяці 
травні в користь нашої робітничої 
преси! Постараймо для нашої преси 
нові машини, які фабрикуватимуть для 
робітництва більше знання й свідо-

BU року я ие 3J від-X
"Уер Голосом". Аж якось приладно-

мені 13 ЧИСЛО S IMS 11 6с 
•ого від

то*, ял будову нового Укр. Роб До
му у Форт Вжл ям 2.154 лох Наші В ПОНЕДІЛОК, 25. КВІТНЯ 1927 Р.

І ЯР. ие. Д ОН І ІНШУ

Я. р. (ІО вереї
громадян*, Петлюрами, аж дуріють « УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН!

Старанням відділу ТУРФДім 
відбудеться в суботу, дня 23. : 
квітня 1927 р. в Укр. Роб. До
мі в 1er Кімдонан

злоби. Доносить до міських властей, 
укр. більшовики мають багато 

вів Жадаймо напрямку, жадної рс- ірошей і щоби комітет допомоги би 
альиої ідеї в тій газетці ну має. тільки ним ие давав ніякої помочі вдовам, 

, скреіотаммя зубами безсилого в сиротам і безробітним, а відсилав їх 
сторону свого ворога —- організовано- по запомогу до більшовиків. Цим 
го робітництва вони роблять велику патріотичну ро-

Ось новинка на першій стороні, де боту для “неньки України”, чи не 
говориться, що якийсь Майк Совоскі, так? Та нехай собі роблять, бо Ш" 
-фортвил ямський комуніст, порізая вони роблять, то тільки собі. Люде 
можем націоналіста Тому Дсрснів- самі осудять їх за їд працю, 
ського . за що аасуджеио його на 
два роки в Стоми Мавмтейи. Хто з 
читачів не обзмайомлений зі справою, 
готовий подумати, що справді форт- 
вил'ямські комуністи вже ножами по
чали воювати з українськими патрі
отами Одначе иі редактор “Укр Го
лосу". ні його інформатори з Форт 
Вил ям не докажуть, що згаданий Со- 
воскі був коли членом Компартії, чи 
других місцевих українських робіт
ничих організацій Справа малась так:

сгься вражитя, що все

ВЕЧІРWinnipeg, Man.
За комітет будови читальні -Про

світи" і Хороброві: Вець Іван, адмі
ністратор. Вілюра Петро, голова; Хо
ма Володимир, скарбник.

концЕРТ-мтнґ.
Програма концерт - мітінгу 

багата й цікава. Складається 
із співу, музики, деклямацій і 
народніх танків. На перерві 
буде промовляти бесідник, я- 
кий роскаже нам про робіт
ничий рух цілої Канади.

Початок концерт-мітінґу в 
годині 8.30 вечером точно.

Робітники й робітниці, при
коліть громадно й кличте сво
їх знайомих. Вступ за добро
вільними датками.

НАРОДНІХ ТАНКІВЖертводавець.
ПОКЛИК 0 ПОМІЧ ДЛЯ СТА

РОГО КРАЮ.РОКОВИНИ Т. ШЕВЧЕНКА.
Участь бере 147 осіб танцюристів танцюристок,

дорослих І дітей, шо виступатимуть а танках на сцені 
перший раз. Програма дуже багата й ріжнородня, в 
яку входить 26 точок: постава, гопак колом, Катерина, 
козачок подільський, коломийка, вільне сольо, угорка, 
верховина, запорожець, чумак, румунський танок, Ір
ландський, буковинський, гуцулка, гаївка, аркан, мете
лиця і инші. Взагалі вечір буде дуже цікавий, веселий. 
Прнходіть на него громадно й переказуйте своїм сусі
дам та знайомим.

Вест Форт Вмл’ям, Ont. До односельчан с. Мвдинівська Воли* 
п. Крам овець коло Львова* Галич*».Старанням драмспівгуртка і діто- 

чої мандоліноеої оркестри при відді
лі ТУРФДім у Вест Форт ВшГям, Онт, 
влаштовано 10. квітня ц, р. святочний 
концерт в память 113 річниці наро
дження і 66 річниці смертм великого 
українського поета і бунтаря, Тараса 
Шевченка, який ціле своє життя бо
ровся за визволення українського 
робітництва і селянства з інету ро
сійського царя й йсно прихвостнів 
підпанків та попів. В короткому, я- 
екранові у вступному слові т. Васнлен- 
ко пояснив значіння концерту, в про
граму якого входили пісні, декляма- 
ції і соля з творів Шевченка. Дуже 
іарно, як дскляматори, так хор і ор- 
хестра виконала свої точки. Саля бу
ла переповнена. Всі були задоволе
ні. Прочитано реферат на тему:
Життя і боротьба Шевченка", який 

присутні вислухали уважно. Шевчен
кові ідеї сповнились, бо ми, україн
ські робітники й селяне, „вже маємо 
вільну Радянську Україну “без хлопа 
і пана”.

Дорогі земляки й товариші недолі!
Життя загнало вас в чужі сторони, 

щоб лан шукати собі кращої долі Не
мов галузки відірвані від спільного 
пня українського працюючого народу, 
мусити ви приноровлювати своє жит
тя до нових обставин, щоб не загину
ти. Сьогодня-ж ваша батьківщина

зійшлося кількох колегіє, що люблять 
попити, до одної хати на забаву. Ko-1 
ли перелили мірку, в мозгівиицях за
шуміло, а тоді як звичайно, наступила 
суперечка. Один обстав за патріота-1 
ми, а другий проти. Слово по слові, 
— а дальше бійка. А результат та
кий. що один з них — Совоскі опи
нився за гратами А місцеві ненько- 
любці, які всіх комуністів потопили-6, 
коли-6 так були отаманами, — з од
ного зробили свого і ероя-націоналі
ста, а другого зробили комуністом. !

Нечесний це спосіб боротьби, але 
дто-ж подивує цим людцям? Хіба 
їм це першина? Хіба ми забули зві
сний процес за місцевий будинок 
“Просвіта", на котрім наші петлю
рівці так застрашили суддю і бур
жуазну пресу комуністичною рево
люцією в Форт Вил'ям?

В тім самім числі “Укр. Голосу” е 
уміщена довга редакційна стаття під

Старанням Просвітного Ко
мітету при У.Р.Д. в Іст Килдо- 
нан відбудеться спільне читан
ня корисної книжки в неділю, 
дня 24. квітня в годині 2.30 по 
полудні. Всі члени і членкині 
повинні цю нагоду використа
ти і прибути на це читання на 
означений час.

опинилась в такому скрутному поло
женню. що мусить звертатись до вас 
з просьбою о поміч. Український на
рід Галичини стогне під панською на
хабною питою і, знищений матеріаль
но, не має сил, щоб двигнутись з то
го культурного занепаду й темряви, в 
яку струтила його пансько-шляхет
ська нахабність. Але-ж треба конче 
видвигнути його з тієї економічної ру
їни й духової темряви, треба вивести 
його на шлях боротьби за визволення.

Цього завдання піднялась україн
ська молодь, села Малинівської Волі, 
повіт Мостцска, яка завзялась за вся
ку ціну побудувати Народний Дім, 
як осередок, з якого має вийти освіта 
й освідомлення наших батьків і бра-

ПРНХОДІТЬ ГРОМАДНО 1 КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте вчасно, щоб не вертати до дому з під 
дверей. Тикети можна набувати кожного дня й вечера 
в буфеті Укр. Роб. Дому, а в день танків при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.
Старанням відділу ТУРФДім 

відбудуться загальні спільні, 
збори всіх організацій, що 
гуртуються при відділі. Збори 
відбудуться в неділю, 24. кві
тня в годині 5. по полудні за
раз після читання. На цих збо
рах буде вибиратися травне-1 
вий комітет й рішатиме як пе
ревести кампанію в користь 
нашої преси. Тож всі товари
ші і товаришки повинні бути 
прибутними на цих зборах.

СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

устроюеться
Хкдорко з Волині.

В НЕДІЛЮ, 24. КВІТНЯ 1927 РОКУ.тів.
В цім Народнім Домі мають мі

ститися: театральна саля, читальня і 
каса, кооператива і молочарська спіл

ка! оловком "Мірило ідейности", де! 
редактор обложив лаврами “форт- 
вил ямських громадян" за їх жертвен- 
иість на “національні цим”. Все, що
там сказано в довжезній бовтанині, ! Форт Френсес — це мале індустрі- 
можна було сказати в трох-чоти- яльне містечко, в якому качисляеть- 
рох стрічках, бо ані одного примі- ся поверх 5,000 мешканців, 
ру не наведено хто, де, коли й на шо Є тут одна фабрика виробу газет- 
збірав, чи давав жертви на “наці- ' ного паперу (папірня), дві трачки.

гембліака. малий "ронгаус” і “код- 
Треба признати, що були колись ча- шут". В трачках сезонова робота, 

си, що й петлюрівці збирали гарне Літом у всіх цих підприємствах є
жниво у Форт Ннл'ам Зібрав ,р. Сі- заюіт.х „коло МЮ0 робітників Драматичний гурток при відділі
межюич оаоао 1500 дол. ча тру мну Около 200 робітники, працюють за р з т „ Брентфорд, 0нт. відограв дня 
Петлюрі, чи то Падеревссьному. але то рікою, себтц в Америці 9 квітня драму п. н. "Родина Щітка-
було ще 1918 чи 1919 року. Збирали Що весни приізджае сюди баіато рі„.. „отру відограио досить добре, 
і місцеві петлюрівці на "інкорпорова- робітників із лісів та багато 6,днн, XQl| „к по других сценаІ гра.
ний Червоний Хрест, уряджували фармерів. бажаючи Дістати тут пра- ють ДІ £ вжс виро6лсні аматорські 
“Тегтдей". машерували під звук “укра- цв,. А тої праці тяжко дістати навіть снл|| 0днак аматори старались. щоб 
'"ського іимну", а з тих всіх фондів фамілійним мешканцям В останніх відограти. як слід Деякі ама-
і до нині звіту не дали. Одначе це часах поприїзджало сюди багато імі- тири [рали перший раз і то а головних 
вже до кюрі, належить, я. і герой грантів з і-вропн ріжиих націонала- рол>І ,К Ева , Дда Саля була май. 
ІІет.тюра з своїю “республікою" на иостей Декотрим з них щаститься ж( JanoBeHa не тільки українськими 
колесах. Бо коли потім приплив На- дістати з няття при помич, сво.х зна- ро6ІТЮІКанИ # робітницями, а були і 
зарук жебрати на "бондн", то дістав комих. а инші вимучен, злиднями ти- вірменські ^„„km, які не розуміли 
дулю Так само і пан Свистун замісць няються по при оф.си фабрик ціди- навіть мо але зрозу*іли діла в тій 
зелених на православну бурсу мусів ми днями Прості робітники Працю- бо,втирали сльози разом 3 у.
свистати в порошну торбинку. А Бо- ють за дуже мізерну платню так. що країнськнни робітниками і робітииця- 
берський. понюхавши чим тут пахне, фамтійним навіть годі з неї вижити. мн Не „бійштись тут і без інтриг зі 
скоро зорієнтувався "на власні си- Бо рент і споживчі продукти тут ду- сторони -УТСШНІ, католИків, які віл
ли" - зібрався тай поїхав не пода- же лоро.і. Тому не дивно, що між СІрашувал„ лк)дей не Й1И д0 нас на 
|1>ва"ии ЦИМИ мало платними робітниками така представленнв бо там мають бути

Не треб., розуміти, що цим хочу ne- нужда , злидні ! "дружби" (поліцаї); так само осоло-
речити твердженню "Укр. Голосу про Всюди чуються нарікання Однак шенн, зрнвалн по фабриках. хоч фа- 
жертвеииісіь укр громади. Треба самими наріканнями ие можливо по- бричний заряд дозволяє на такі ого- 
признати йому, що ми таки жертву- правити своє злиденне життя і лошення Вони аж казяться, що ми
ємо і досить багато жертвуємо, та Треба шукати ниших способів. По- все 6ільше здобуВаемо членів і сим-

патиків, а вони нідочого більше не 
здатні, як до лайки. Однак свідомі 
робітники й робітниці не дадуть від
страшитись нічим, бо знають, хто їм 
ворог, а хто приятель.

ПРО ЖИТТЯ РОБІТНИКІВ.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУФорт Френсес* Онт.

.Молодь вибрала комітет будови, fl- 
кий вспів вже із зібраних членських 
уділів купити весь матеріял під будо
ву зрубу : цей зруб вже вибудовано, 
але ще не*покрито і не забудовано. 
Молодь нашого села не в силі була 
понести всі тягарі, тому то комітет 
будови звертається до вас, земляки 
й товариші з кличем: Допоможіть нам! 
Не відмовте хоч малої лепти на ту 
будову! Хай наші батьки зрозумі
ють, що робітничо-селянська свідо
мість і солідарність — це реальна й 
непоборима сила, супроти якої нічого 
не в силі вдержатися. Ваші добро
вільні датки будуть неоціненим скар
бом, як рівно-ж ваші слова дадуть 
заохоти до праці і будуть тою іскрою, 
що розпалить серце всіх, щоби про
гнати геть байдужність і неохоту від 
себе і забути їх раз на завжди.

Ви, брати й товариші по праці, кра
ще вже розумієте наші завдання, хоч 
ви й далеко від нас. Ви нераз вже 
складали ваші гірко запрацьовані цен
ти на визвольні ціли своєї старої 
батьківщини. Сподіємось, що й цим 
разом ви не відмовите нашому про
ханню і складете між собою на 
спільний ддя нас дар. Перешліть його 
на розпочату, а недокінчену будову 
нашого Народного Дому.

З гори складаємо вам щиру подяку 
за ваші жертви, а щоб грядущі поко
ління не забули своїх жертводавців, 
то їх імена будуть виписані в про- 
памятній книзі Народнього Дому. 
Жертви просимо складати на руки 
т. Михайла Кохмана в Канаді, якого 
адреса є:

Робкор Одинський. ВЕЛИЧАВИЙ
"РОДИНА ЩІТКАРІВ" НА 

ПРОВІНЦІЇ. КОНЦЕРТПЕРШИЙ ТРАВЕНЬ У ВЕН- 
• КУВЕР, Б. К.1

Подається до відома всім ро
бітникам і робітницям у Вен- 
кувер, що старанням україн
ських робітничих організацій 
цего міста відбудеться в день 
Першого Травня в Клінтон са
лі великий

оналвні ціли

Бреитфорд, Онт.

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 

ПРНХОДІТЬ ЯКНАИЧИСДЕННІШЕ1

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.ПЕРШОТРАВНЕВІ! МІТІНГ. і
Закликаємо на цей святоч- ц'д

ний мітінґ українське робітни- ЛЕКЦІЇ “ЧЕРВОНОГО ЕПИ- 
тво прибути громадно й гідно 
разом з нами відсвяткувати це 
міжнародне пролетарське свя-

Початок мітінгу в 8. годині голосить цілу низку лекцій 
вечером. на тему: “Еволюція й Револю-

УВАГА ТОРОНТОНЦІ!
"Червоний Епископ” Вил’ям 

Монтгомері Вравн промовля
тиме в Гайгея салі, на 40 
Елм вулиці в Торонто, в пятни- 
цю, 6. травня в годині 8-ій ве
чером на тему: “Еволюція й 
Революція”.

Прнходіть напевно всі й 
приводіть своїх знайомих.

СКОПА” В ОНТЕРІО.

Епископ В. М. Бравн ви
то.

ція”, або "Проженім богів з 
неба, а капіталістів із землі".

Лекції будуть відбуватися 
як слідує :

В неділю, 1. травня, в 2-ій 
годині по полудні в Парку, а в 
8-ій год. вечером в Ріджент 
театрі, в Виндсор.

У вівторок, 3. травня, в год. 
18-ій вечером в Ріц Плежир 
ґарден, в Лондоні.

В середу, 4. травня, 8. год. 
веч. в І.О.О.Е. салі, Джордж 
ст., в Гемилтоні.

В пятницю, 6. травня, 8 год. 
вечером, в Гайгея салі, 40 Елм 
ст., в Торонто.

І В неділю, 8. травня, 8. год. 
вечером, в Авдиторіум салі, в 
Монт реалі.

Передавайте цю вістку з уст 
до уст і прнходіть всі на ці 
лекції!

ЗБОРИ ВСІХ УКР. ЧЛЕНІВ 
КОМПАРТІЇ У ВІННІПЕГУ.

І воли рє- ки що є лише один спосіб: вступати 
в юнії, де такі є, і бути в них актив
ними, а де юній нема, там робітники 

то повинен був сказати мовою укра- повинні зорганізувати юнію. Також 
їмсжоїо чорносотенця приблизно ось є тут українські робітничі організації, 
так: кожної о року фортвил ямські до яких кожний український робіт - 
більшовики, котрих ми, петлюрівці, ник і робітниця повинні належати, 
в являли j поміж "щирих ' Українців, В організації сила, тому лише органі- 
—- жертвують сотки доларів на свою зованим способом можна здобути 
українську робітничу пресу. 1926 р. краще життя, 
в листопаді побили рекорд, бо висла

не на “національні ціли" 
дактор “Укр. Голосу” хотів нас по
хвалити (о що ми йог о не просили).

ТРЕБА старшої жінки до домаш
ньої роботи й до доглядання дітей 
Діти вже старші. Платня після умови 
Зголошуватися на адресу:

A. Syrotiuk 
Р. О. Box 187,

Waterloo, Ont.

Повідомляється всіх у- 
країнських партійних чле
нів, як з шапових груп, 
так І української групи, 
шо в неділю, 24. квітня 
відбудуться в головній 
кватнрі, п. ч. 267 Селкнрк 
Евню спільні збори всіх у- 
країнських партійних чле
нів, на які кожний член 
повинен обовязково при
бути. Є важні справи до 
обговорення І присутність 
кожного члена конечна. 
Початок зборів точно в 
в годині 10.30 рано.

Укр. Аґітпропком.

Робкор.

M. Kochman 
М. С. Coy Wilson,

Reid Bay, В. С., Canada.
За Комітет: Василь Баран, предсід- 

ник і скарбник; Дмитро Бонк, упр. 
місій школи; Семен Купяк, голова чи
тальні "Просвіти"; Левко Заяць, сту
дент фільозофії.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти"!

(50)

ПОШУКУЮ старшої жінки для до
машньої господарки. Маю лише од
ного 14-літнього хлопця. Жінка мо
же бути з одною дитиною. Платня 
$15.00 на місяць і утримання. Моя 
адреса:

Робітник.

F. Лотопаку, 
Capreol, Ont.(50

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ЧЛЕНКИНЬ ЖІНО

ЧОГО ВІДДІЛУ.

Оцим повідомляється всіх 4. 
товаришок членкинь жіночого ♦: 
відділу в Вінніпегу, що слідую- І 
чий мітінг відділу відбудеться 
в вівторок, 26. квітня в годині 
8.30 вечером. Ця зміна зайшла 
з тої причини, що в понеділок 
вечером устроюеться в Укр. 
Роб. Домі концерт-танці.

На мітінгу в вівторок буде 
читання стінної газети. Всі 
членкині повинні взяти в цьо- ' 
му читаню масову участь.

ПОВІДОМЛЯЮ робітників пікніч
ного Вініпсґу, що я перевожу річи 
(Меблі), багаж (бегсдж) і т. п. де
шево і скоро.

L. Bloriarowieh,
590 Stella Ave.

Телефон 57 876

УВАГА, ПОРТЕДЖ ЛА ПРЕИРІ 
И ОКОЛИЦЯ!

(51)СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІІЖ.
Драмгурток при відділі ТУРФДім в 

, Портедж ла ІІрейрі в і дог рає в поне
ділок, 25. квітня ц. р в салі місцево
го Укр. Роб. Дому прекрасну драму 
в 4 діях п. н. :

І ^ „

!
ЛЄКЦ1Т теорії музики і гри на п яиі, 

вживаючи при цьому найкращого ме
тоду навчання, дає

Марія Кекишівиа 
(ріг вулиць Абердіи і Артіллері) 

Вінніпег, Май.

Повідомляється всіх чле
нів старшого І молодшо
го ПІД-ВІДДІЛІВ Секції Мо
лоді у Вінніпегу, шо в не
ділю, дня 24. квітня в год. 
10.30 рано перед полуднем 
відбудуться спільні збо
ри, на котрих будуть об
говорюватися організа
ційні справи. Всі члени 
й членкині повинні обо
вязково бути присутними 
на цих зборах. Нових 
членів радо вітаємо.

Тож прнходіть на збори 
на означений час

ДВА СВІТИ".
Ця драма грається перший раз в 

нашій місцевостн, вона яскраво зма- 
; льовуе життя й боротьбу двох про- і 
тивних і непримиримих світів: проле- 
тарів-нуждарів з одної сторони, і ие- 
робів-багачів з другої. В однім сві
ті — тяжка праця, нужда* голод і 
роспукл, а в другім — багацтво, рос- 
коші, неробство А роспуста.

Прийдіть всі, щоб збагатити вашу 
свідомість і почування. Хто раз по
бачить цю драму, той певно не забу
де її ніколи!

Ціни тикетів по 35 ц, і 25 il для 
старших, по 10 ц для дітей.

Початок точно в год. 8.30 вечером!
Заряд

ДР. ОСИП МЕГАС
укр. лікар І хірург ство
рив свою лікарську кан
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед
монтону. На листовні за
пити відповідає по укра- 

їнськи. Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 A. — 101 Street, 
EDMONTON, ALTA.

I
Коли переїздите з одної мі

сцевості) до другої або перено
ситеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте пові
домити зараз нашу адміністра
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистарчить подати 
тільки нову, але конче потріб
но подати і стару Вашу адресу.

І

Група танцюристів і танцюристок пра відділі ТУРФДім в Вест Торонто, Онт, 
успіхом виступали в тороитонськнх театрах.

шо з великим Заряд.
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